
 
AGENDA 
 

Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 

DYDD LLUN, 7 CHWEFROR 2022, 5.00 PM 
 

Lleoliad  
 
 

CYFARFOD O BELL TRWY MS TEAMS 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd Weaver (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr Dilwar Ali, Howells, Lay a/ac Graham Thomas 
 

 Tua 
Amser. 
 

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 

2   Datgan Buddiannau   
 
I’w gwneud ar ddechrau'r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau. 
 

 

3   Cofnodion  (Tudalennau 5 - 8) 
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd 2021 
fel gwir gofnod. 
 

 

4   Partneriaeth Pensiwn Cymru  (Tudalennau 9 - 12) 
 
Cael diweddariad ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru  
 

 

5   Y Gofrestr Risgiau  (Tudalennau 13 - 20) 
 
Ystyried Cofrestr Risg y Gronfa Bensiwn 
 

 

6   Adolygu Datganiad Cydymffurfiaeth Llywodraethu  (Tudalennau 21 
- 30) 
 
Ystyried Datganiad Cydymffurfio Llywodraethu diwygiedig  
 
 
 
 

 



 

 
7   Adolygu Polisïau Cyfathrebu a Chwynion  (Tudalennau 31 - 48) 

 
Ystyried diwygiadau i Bolisi Cyfathrebu a Chwynion y Gronfa Bensiwn.  
 

 

8   Cofnodion y Bwrdd Pensiwn Lleol  (Tudalennau 49 - 54) 
 
Nodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd Pensiynau Lleol a gynhaliwyd ar 6 
Gorffennaf 2021. 
 

 

Eithrio'r wasg a'r cyhoedd   
 

 

Mae Eitem 9 yn gyfrinachol ac ni chaiff ei chyhoeddi yn rhinwedd Paragraff 14 Rhan 
a pharagraff 21 Rhan 5 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972. Gwaherddir y 
cyhoedd o’r cyfarfod i gyflwyno’r eitem hon yn unol â’r un ddeddfwriaeth. 
 
9   Cofnodion y Panel Cynghori ar Fuddsoddi  (Tudalennau 55 - 58) 

 
Nodi cofnodion cyfarfod y Panel Cynghori ar Fuddsoddi a gynhaliwyd 
ar 21 Medi 2021. 
 

 

10   Eitemau Brys (os oes rhai)   
 

 

11   Dyddiad y cyfarfod nesaf   
 
Bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Pensiynau ar 9 Mai 2022 am 5pm.  
 

 

 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol 
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 1 Chwefror 2022 
Cyswllt:  Andrea Redm
[...]
xt meeting 
Joint Meeting with LPB and Pensions Committee 23rd November 2021. 

Tudalen 53



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Mynediad Cyfyngedig i'r Ddogfen

Tudalen 55

Eitem Agenda 9
Yn rhinwedd paragraff (au) 14, 21 Rhan (nau) 4 a 5 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes

	4 Partneriaeth Pensiwn Cymru
	5 Y Gofrestr Risgiau
	Eitem 5 Atodiad 1
	Eitem 5 Atodiad 2

	6 Adolygu Datganiad Cydymffurfiaeth Llywodraethu
	Eitem 6 Atodiad 1

	7 Adolygu Polisïau Cyfathrebu a Chwynion
	EItem 7 Atodiad 1
	EItem 7 Atodiad 2

	8 Cofnodion y Bwrdd Pensiwn Lleol
	9 Cofnodion y Panel Cynghori ar Fuddsoddi



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDD LLUN, 7 CHWEFROR 2022 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Weaver(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Howells, Lay a/ac Graham Thomas 
 

53 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd DilwarAli. 
  
 
54 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Dim wedi’u derbyn. 
  
 
55 :   COFNODION  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Tachwedd 2021 yn gofnod 
cywir. 
  
 
56 :   PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU  
 
Cafodd Aelodau wybod bod yr adroddiad hwn wedi’i baratoi i ddiweddaru'r Pwyllgor 
ar y cynnydd tuag at sefydlu trefniadau buddsoddi cyfun ar gyfer yr wyth cronfa 
Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL) yng Nghymru o dan oruchwyliaeth 
Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC).  
  
Darparwyd amlinelliad cynhwysfawr o'r adroddiad i'r Pwyllgor ac ar ôl hynny 
gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau;  
  
Roedd yr aelodau'n falch o weld y cynnydd ar y troshaen dad-garboneiddio a'r ecwiti 
gweithredol cynaliadwy. 
  
PENDERFYNWYD nodi'r datblygiadau diweddar yn berthnasol i gronfa fuddsoddi’r 
PPC. 
  
 
57 :   Y GOFRESTR RISGIAU  
 
Cynghorwyd yr aelodau bod yr eitem hon yn eu galluogi i adolygu'r Gofrestr Risgiau 
presennol ar gyfer y Gronfa Bensiwn. 
  
Darparwyd amlinelliad cynhwysfawr o'r adroddiad i'r Pwyllgor ac ar ôl hynny 
gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau;  
  
Roedd yr aelodau'n falch bod y Bwrdd Pensiynau Lleol yn mynd i fod yn edrych ar 
Seiberddiogelwch ac Adnodd Y Tîm Pensiynau yn fanwl gan fod yr eitemau hyn yn 
bwysig ac amserol. 



  
PENDERFYNWYD nodi cynnwys y Gofrestr Risgiau. 
  
  
  
  
  
 
58 :   ADOLYGU DATGANIAD CYDYMFFURFIAETH LLYWODRAETHU  
 
Hysbyswyd yr aelodau bod yr eitem hon wedi eu galluogi i gwblhau'r adolygiad o'r 
Datganiad Cydymffurfio Llywodraethu ar gyfer y Gronfa Bensiwn. 
  
Darparwyd amlinelliad cynhwysfawr o'r adroddiad i'r Pwyllgor ac ar ôl hynny 
gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau;  
  
Yn ôl yr aelodau roedd hi'n gwneud synnwyr diweddaru hyn a'i gysylltu â 
Phartneriaeth Pensiwn Cymru sydd wedi bod yn datblygu eu Llywodraethiant dros y 
blynyddoedd diwethaf. 
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Datganiad Cydymffurfio Llywodraethu a atodir fel 
Atodiad 1 i'r adroddiad.   
  
  
 
59 :   ADOLYGU POLISÏAU CYFATHREBU A CHWYNION  
 
Hysbyswyd yr aelodau bod yr eitem hon wedi eu galluogi i gwblhau'r adolygiad o'r 
Polisïau Cyfathrebu a Chwynion ar gyfer y Gronfa Bensiwn. 
  
Darparwyd amlinelliad cynhwysfawr o'r adroddiad i'r Pwyllgor ac ar ôl hynny 
gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau;  
  
Gofynnodd yr aelodau a yw'r tîm yn derbyn nifer sylweddol o gwynion a 
chanmoliadau.  Dywedodd swyddogion mai anaml y byddan nhw'n derbyn cwynion, 
os ydyn nhw, byddant wedyn yn ei ddefnyddio fel cyfle hyfforddi a datblygu i wella.  
Ychwanegodd swyddogion eu bod yn derbyn canmoliaeth yn rheolaidd am staff sy'n 
mynd y tu hwnt i’w dyletswyddau i helpu pobl ar yr hyn sy'n gallu bod yn gyfnod llawn 
straen.  Dethlir canmoliaeth a'u rhannu â’i rhannu â’r tîm. 
  
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r Polisi Cyfathrebu a'r Polisi Cwynion sydd wedi'i 
ddiweddaru. 
  
 
60 :   COFNODION Y BWRDD PENSIWN LLEOL  
 
Nodwyd. 
  
 
61 :   COFNODION Y PANEL CYNGHORI AR FUDDSODDI  
 
Nodwyd. 



  
 
62 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim wedi’u derbyn. 
  
 
63 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 
I’w gadarnhau. 
  
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.28 pm 
 


